
Σελίδα 1 από 6 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 1009/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 34 

34η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 2α Αυγούστου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/233415/1351/29-07-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν 

επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

3. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4. Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5. Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

10. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

11. Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΠ407Λ6-Μ9Σ



Σελίδα 2 από 6 
 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Αγγελοπούλου Γεωργία και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 27ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 4ης 

παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου: «Αναβάθμιση και εκσυγχρονισμός του οδικού άξονα 

Λακκώματα – Τσαπουρνιά», προϋπολογισμός: 2.500.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων / ΣΑΕ 071, κ.ε.: 2017ΣΕ07100019, ανάδοχος: «ΑΚΡΟΣ ΑΤΕ»». 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/229236/4008/27-07-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αχαΐας 

της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
Κατόπιν (α) της από 25-07-2022 (ΔΤΕΑ/226774/3966/25-07-2022) αίτηση του αναδόχου για παράταση της 
προθεσμίας περαίωσης έως την 31-12-2022 για τους λόγους που αναφέρεται σε αυτή, (β) της από 25-07-2022 
Εισήγησης του Προϊσταμένου Συγκοινωνιακών Έργων, με την οποία εισηγείται παράταση των εργασιών μέχρι 
31-12-2022 και λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις τουΝ.3852/07.06.2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως αυτός τροποποιήθηκε με τον Ν.4555/19.07.2018 

(ΦΕΚ 133/19.07.2018)«Πρόγραμμα Κλεισθένης». 

2. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 και ειδικότερα το άρθρο 147. 

3. Την αίτηση του αναδόχου 

4. Τα στοιχεία του έργου : 

Προϋπολογισμός Μελέτης Δημοπράτησης :2.500.000€  με Φ.Π.Α 

Πηγή Χρηματοδότησης/κωδικός: ΣΑΕΠ 071/ 2017ΕΠ07100019 

Ποσό συμφωνητικού/ημερομηνία           : 1.125.345,64 € /02.11.2020 

Συμβατική  προθεσμία περαιώσεως       : 02.05.2021 

5.   Την με αρ.521/2021 (6ΖΥΥ7Λ6-57Σ) Απόφαση της Ο.Ε. με θέμα έγκριση 1ης  παράτασης  προθεσμίας του 

έργου: «Αναβάθμιση και εκσυγχρονισμός του οδικού άξονα   Λακκώματα –   Τσαπουρνιά», έως την 31-12-2021 

6. Την με αρ.1536/2021 (ΡΨΖΜ7Λ6-ΝΦΙ) Απόφαση της Ο.Ε. με θέμα έγκριση 2ης  παράτασης  προθεσμίας του 

έργου: «Αναβάθμιση και εκσυγχρονισμός του οδικού άξονα Λακκώματα –   Τσαπουρνιά», έως την 31-03-2022 

7. Την με αρ.314/2022 (ΨΒ657Λ6-ΩΣΩ) Απόφαση της Ο.Ε. με θέμα έγκριση 3ης παράτασης  προθεσμίας του 

έργου: «Αναβάθμιση και εκσυγχρονισμός του οδικού άξονα Λακκώματα –   Τσαπουρνιά», έως την 31-08-2022. 

8. Το 32/2021 Απόσπασμα του Τεχνικού Συμβουλίου με τη θετική γνωμοδότηση για την έγκριση του 3ου ΑΠΕ 

του έργου ο οποίος περιλαμβάνει και την 1η Συμπληρωματική Σύμβαση του έργου. 

ΑΔΑ: ΨΠ407Λ6-Μ9Σ



Σελίδα 3 από 6 
 

9. Το με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/40738/778/10-02-2022 έγγραφό μας προς τη Δ/νση Οδικών Υποδομών  του 

Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών με το οποίο υποβάλλαμε Τεχνικό Δελτίο για την χρηματοδότηση της 1ης 

Συμπληρωματικής Σύμβασης του ΈΡΓΟΥ 

10. Αρχική Σύμβαση     (με ΦΠΑ)                                   : 1.125.345,64€ 

   Ποσοστό υλοποίησης φυσικού αντικειμένου : 93,33% 

Ποσοστό απορρόφησης οικονομικού αντικειμένου: 93,33 (την 25/07/2022) 

11. Υπό έγκριση 1η Συμπληρωματική Σύμβαση (με ΦΠΑ): 136.036,98€ 

12. Προτεινόμενη παράταση προθεσμίας        : 31.12.2022 

Την έγκριση της 4ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας για 4 (τέσσερις) μήνες ήτοι μέχρι 31/12/2022 
κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 147 του Ν4412/16, καθώς η καθυστέρηση του συνόλου των εργασιών του έργου 
δεν οφείλεται σε αποκλειστική υπαιτιότητα του αναδόχου, διότι υπάρχει καθυστέρηση στην έγκριση της 
χρηματοδότησης για την εκτέλεση των υπολειπόμενων εργασιών για την ολοκλήρωση του έργου καθώς και 
της αποκατάστασης της κατολίσθησης στη χ.θ. 2χλμ +950μ.   
 

Η εισήγηση του Προϊσταμένου του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Αχαΐας της Π.Δ.Ε., έχει ως εξής:  

 

 

ΑΔΑ: ΨΠ407Λ6-Μ9Σ



Σελίδα 4 από 6 
 

 

ΑΔΑ: ΨΠ407Λ6-Μ9Σ



Σελίδα 5 από 6 
 

 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Μαυρομμάτη Αθανάσιο – Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. και στον κ. Φλωράτο Παναγιώτη – Προϊστάμενο του Τμήματος 

Συγκοινωνιακών Έργων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αχαΐας της Π.Δ.Ε., για παροχή 

διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», 

όπως ισχύει. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΠ407Λ6-Μ9Σ



Σελίδα 6 από 6 
 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την 4η παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου: «Αναβάθμιση και εκσυγχρονισμός του 

οδικού άξονα Λακκώματα – Τσαπουρνιά», προϋπολογισμός: 2.500.000,00€ (με Φ.Π.Α.), 

χρηματοδότηση: Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων / ΣΑΕ 071, κ.ε.: 2017ΣΕ07100019, ανάδοχος: 

«ΑΚΡΟΣ ΑΤΕ», για 4 (τέσσερις) μήνες, ήτοι μέχρι 31/12/2022, κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 147 του 

Ν4412/16, καθώς η καθυστέρηση του συνόλου των εργασιών του έργου δεν οφείλεται σε 

αποκλειστική υπαιτιότητα του αναδόχου, διότι υπάρχει καθυστέρηση στην έγκριση της 

χρηματοδότησης για την εκτέλεση των υπολειπόμενων εργασιών για την ολοκλήρωση του έργου 

καθώς και της αποκατάστασης της κατολίσθησης στη χ.θ. 2χλμ +950μ. .   

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική 

ΑΔΑ: ΨΠ407Λ6-Μ9Σ


		2022-08-04T13:07:29+0300
	Athens




